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Liga de las Estrellas:
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Los ingresos de la Liga de
las Estrellas

Finalista Copa'de
o2 a2 UEFA 2007

3 / >
///o: UEFA Cup

&

“ Finalists 2007 ~

Club/Ingresos Competiciones | Socios/abonados | Retransm. TV | Com. y publicidad | Otros ingresos | INGRESOS EXPLOTACION
MME€ [ % | MM€ % MM € % | MME€ % MM € % MM € %
R.Madrid 17,5 | 10,6 94,4 | 355 | 1148 | 258 | 124,2 37,2 - = 350,9 27,5
FC Barcelona 411 ( 24,8 48,5 18,2 | 106,7 | 23,9 76,9 231 16,9 | 29,5 290,1 22,7
Sevilla CF 153 [ 9,3 9,9 3,7 211 | 4,7 16,7 5,0 29| 50 65,9 5,2
Valencia CF 29,6 | 17,9 22,6 8,5 288 | 6,5 24,5 7.3 21| 3,6 107,6 8,4
Villarreal CF 25,2 | 15,2 5,3 2,0 119 (| 27 12,5 3,7 43| 75 59,2 4,6
R.Zaragoza 39| 24 5,8 2,2 98| 22 5,7 1,7 03| 05 25,5 2,0
Atléti. Madrid 34| 21 13,3 5,0 183 | 41 15,9 4,7 27| 47 53,6 4,2
R. Recreativo 04| 02 1,9 0,7 1,3 0,3 1,1 0,3 0,1 0,2 4.8 0,4
Getafe CF 1,2 0,7 3,2 1,2 8,2 1,8 4,7 1,4 3,3 5,7 20,6 1,6
R. Racing 1,0 0,6 3,7 1,4 10,0 [ 2,2 2,9 0,8 30| 52 20,6 1,6
RCDEspanyol 9,0 5,4 5,7 21 19,3 4,3 8,8 2,6 3,0 5,2 45,8 3,6
RCD Mallorca 1,1 0,7 4,6 1,7 12,1 2,7 6,6 1,9 0,4 0,7 24,8 1,9
RC Deportivo 19 11 4,9 1,8 136 [ 3,1 10,4 31 4,7 | 8,2 35,5 2,8
C.A. Osasuna 4,2 2,5 5,9 2,2 10,8 2,4 51 1,5 2,3 4,0 28,3 2,2
Levante UD N/D | N/D N/D | N/D N/D | N/D N/D N/D 05| 08 5,5 0,4
R. Betis*** 42 25 9,3 3,5 16,4 | 3,7 3,5 1,0 1,00 | 1,7 34,4* 2,7
Ath.Bilbao 27| 16 16,3 6,1 16,4 | 3,7 3,6 11 71| 12,4 46,1 3,6
RC Celta 1.1 07 3,2 1,2 10,8 | 2,4 3.8 1.1 1,0 1,7 19,9 1,6
R. Sociedad 24| 14 7,4 2,8 14,7 | 33 6,5 1,9 15| 26 32,5 2,5
Gimnastic N/D | N/D N/D | N/D N/D | N/D N/D N/D 02| 03 4,8 0,38
TOTALES 165,2 [ 100 | 265,9 | 100 | 445,0 | 100 | 333,4 100 57,3 | 100 1.276,4 100

J.M. GAY DE LIEBANA
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Ingresos de la Primera Division
del futbol espanol 2006/2007

Otros
ingresos: 57,3

Socios y
Abonados
265,9

Las diferencias corresponden a importes no disponibles en cuanto al tipo de ingreso al no facilitarse informacion por parte del Levante
UD y Gimnastic de Tarragona. En el caso del Betis, se computan aqui los ingresos de ENCADESA

Ingresos de la Primera Division del futbol espaiol
2006/2007

v s Total Ingresos: 1.276,4 MM€
Tipo de ingreso %

Matchday: Socios y Abonados + Competiciones 34%

i 35%
MK (+ otros ingresos) 319%
Otros ingresos Competiciones

5% 13%

Socios y
Abonados
21%

J.M. GAY DE LIEBANA
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Ingresos de los clubes

Los ingresos se reparten practicamente en un
tercio para cada fuente de los mismos, entre
matchday, es decir, socios y abonados mas
taquillaje por competiciones con 431,1 MM€
(34%); derechos de TV con 445 MME€ (35%); y
comercializaciéon y publicidad (MK, marketing)
junto con otros ingresos — concepto éste
residual — con 390,7 MME€ (31%).

Con todo, la dependencia que tienen los clubes
de futbol de los ingresos televisivos es enorme.
Si el flujo de percepciones por este concepto
decae, la viabilidad econdmica del futbol y de
muchos clubes o SAD estaria contra las cuerdas.

Por tipologia concreta de ingresos, los
correspondientes a derechos de televisiéon
suponen por si solos el 35% del total.

A efectos de cuadre en las partidas totales de
ingresos, debe tenerse en cuenta cfue Levante

UD y Gimnastic no facilitaban detalle acerca de
sus ingresos en las cuentas anuales
examinadas. En cuanto al Betis, a efectos de
concretar ingresos, se toman los de ENCADESA.

Participacion de los grandes clubes en
los Ingresos de la Primera Division del
futbol espaiol 2006/2007 (MM€)

Total Ingresos: 1.276,4 MM€

R.Madrid;
350,9

Suma Ingresos 6 Grandes: 927,3 MM€ = 73% de los ingresos totales

J.M. GAY DE LIEBANA
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Participacion de los grandes clubes en
los Ingresos de la Primera Division del
futbol espanol 2006/2007 (%)

R.Madrid
28%

Sevilla
5%

Participacioén de los grandes
clubes en los Ingresos

+ Envalor absoluto, los 6 grandes clubes que
acaparan lugares de privilegio en la Liga 2006/07,
coparon 927,3 MME sobre los 1.276,4 MME
facturados por la Liga de las Estrellas; ergo, un
porcentaje del 73%.

= De esta suerte, los restantes 14 clubes se tenian
que conformar con facturar en conjunto 349,1 MME€,
0 sea, el 27% restante.

« Mas concretamente, entre Real Madrid y FC
Barcelona ingresan 641 MME, cifra
representativa del 51% de los ingresos
generados durante esa temporada; o sea, que
sumando los ingresos de los 18 clubes restantes de
la Primera Division facturaban menos en términos
absolutos que Madrid y Barga juntos, siendo la
suma de los 18 clubes de 635,4 MM€E.

* El reparto del dinero del futbol, pues, no es
equitativo. Real Madrid y Fatbol Club Barcelona
concentran el poder economico del balompie
espanol, seqguidos de Valencia, Sevilla, Atlético de
Madrid. Para ellos, |la parte del ledn, el 73% de lo
que factura el fatbol espanol. Los otros 14 clubes de
la Primera Division, en conjunto, ingresan el
sobrante 27%.

J.M. GAY DE LIEBANA
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Ranking (MM €)
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Ingresos Explotaciéon: Ranking (MM €)

En el grafico precedente, se advierte la
desigualdad del modelo competitivo en el terreno
economico. La brecha que se abre entre el
segundo club del ranking, FC Barcelona, y el
tercero, Valencia CF, es de 182,5 MM€ (mas de
30.200 millones de las extintas pesetas).

A su vez, el diferencial entre el Valencia y el
Sevilla, cuarto clasificado, es de 41,7 MM € (cerca
de 7.000 millones de las desaparecidas pesetas).

A continuacion, en el grupo de cabeza, las
diferencias entre Sevilla y Villarreal (6,7 MM€) y de
éste respecto al Atlético de Madrid (5,6 MM€), se
estrechan. En cualquier caso, esas diferencias son
de unos 1.000 millones de las extintas pesetas.

Espanyol y Athletic Bilbao se situan en una
especie de zona intermedia de esa tabla de
ingresos, con varios clubes por debajo.

Sin duda, lo mas llamativo es que en la misma Liga
de las Estrellas compitan todo un Real Madrid, con
facturacion de 351 MME€ en la temporada 2006/07,
con todo un Gimnastic de Tarragona cuyos
ingresos son inferiores a 5 MME.

Se est4, bien a las claras, ante la Liga de las
desigualdades. Pocas oportunidades, pues.

J.M. GAY DE LIEBANA
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Un inciso hablando de ingresos:
echando una mirada al futbol europeo

« Para contrastar el fuste del fatbol espanol
y ese ranking por ingresos recién
presentado, no estara de mas echar una
ojeada al llamado Football Money League
que la firma Deloitte elabora cada ano,
datado en febrero de 2008 el
correspondiente a la temporada 2006/07.

« La supremacia que ejercen en el mundo
del futbol los 10 grandes — y ese ano debe
tenerse en cuenta que la vecchia signora,
la Juventus, a causa del “Moggigate”
estaba en la segunda division del Caicio lo
cual resta potencial de facturacion -, es
contundente.

« Al acabar esa temporada 2006/07, los diez
grandes del fatbol europeo, que equivale a
decir del futbol mundial, ingresaron 2.505,2
MME. Un ano antes, en la 2005/06, los diez
grandes que, salvo el cambio de la Juve
por la Roma, eran los mismos clubes,
habian facturado 2.284,5 MM€. El
incremento entre ambas temporadas es de
220,7 MME€, representando un 9,66%.

Seguimos con el inciso al
hablar de ingresos: mirando
a Europa

« En cifras totales, los 20 primeros clubes
del ranking 2006/07, donde ademas del
Real Madrid y FC Barcelona figura en 182
posicion el Valencia CF, facturaron 3.723,9
MME. Los 20 clubes integrantes de la Liga
espanola de Primera Division, ingresaron
en 2006/07, 1.276,4 MM€E.

- En la temporada anterior, la 2005/06, los 20
primeros clubes europeos, entre los que
solo figuraban Real Madrid y FC Barcelona
como representantes espanoles,
facturaron 3.345,3 MME.

« El aumento en ingresos de los Top 20 del
futbol europeo en 2006/07 respecto de
2005/06 es de 378,6 MME€, un 11,31%.

AEF
v—3
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J.M. GAY DE LIEBANA
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Ranking por Ingresos
2006/07 y 2005/06 en MME€
Top 10 Futbol Europeo

2006/07 2005/06

N° | Club MM € Ne Club MM €

1 | Real Madrid 351,0 1 Real Madrid 292,2
2 Manchester United 315,2 2 FC Barcelona 259,1
3 | FC Barcelona 290,1 3 Juventus 251,2
4 | Chelsea 283,0 4 Manchester United 2426
5 | Arsenal 263,9 5 AC Milan 238,7
6 | AC Milan 2217,2 6 Chelsea 221,0
7 Bayern Munich 223,3 7 Internazionale 206,6
8 | Liverpool 198,9 8 Bayern Munich 204,7
9 Internazionale 195,0 9 Arsenal 192,4
10 | AS Roma 157,6 10 Liverpool 176,0

| Fuente: Deloitte. Football Money League. Febrero 2008 ‘

Ingresos Clubes Europeos Top 10: 2006/07
(millones €)
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Ingresos Clubes Europeos Top 10 2005!06

(millones €)
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Ranking por Ingresos 2006/07
y 2005/06 en MME€, (11 a 20)

2006/07
N° Club MM € 2005[06
1 Tottenham Hotspur 1531
12 | Juventus* 1452 | [N°__| Club MM €
13 Olympique Lyonnais 140,6 11 Olympique Lyonnais 127,7
14 | Newcastle United 129,4 | |22l ASRoma 1210
15 Hamburger SV 120.4 13 Newcastle United 124,3
14 Schalke 04 122,9
16 Schalke 04 114,3
15 Tottenham Hotspur 107,2
17 Celtic 111,8
_ 16 Hamburger SV 101,8
L Yalencia 07,6 17 Manchester City 89,4
19 Olympique de Marseille 99,0 18 Rangers 88.5
20 | Werder Bremen 97,31 [19 | West Ham United 86,9
- 20 Benfica 85,1
Fuente: Deloitte

J.M. GAY DE LIEBANA
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« En la temporada 2006/07, sélo Real Madrid, Barga y
Valencia, como clubes espanoles forman parte,
ocupando posiciones destacadas, eso si, del
ranking de los grandes clubes europeos.

» Inglaterra, la Premier League, con Manchester
United, Chelsea, Arsenal, Liverpool, Tottenham
Hotspur, Newcastle United y, a modo de remache
para el futbol de las Islas Britanicas, con la
presencia del Celtic de Glasgow, colocan a siete
representantes.

« ltalia, con AC Milan, Internazionale de Milan, AS
Roma y Juventus — pese a los pesares de estar en la
Serie B -, tiene cuatro representantes entre la creme
de la créeme futbolistica.

- El fatbol aleman situa al Bayern Munich, Hamburger
SV, Schalke 04 y Werder Bremen en la lista de los 20
clubes mas potentes.

» El futbol francés esta representado por sus dos
Olympique: Olympique Lyonnais, en la 13° posicion,
y el Olympique de Marseille, cerrando el Top 20.

Mas inferencias futbolistico-
economicas al mirar a Europa en
la temporada 2006/07

* Los seis clubes ingleses que aparecen
en el Top 20 — Manchester United,
Chelsea, Arsenal, Liverpool, Tottenham
Hotspur y Newcastle United -, facturaron
en 2006/07 la suma de 1.343,5 MME.

« Entre ellos seis, pues, facturaron mas
que toda la Liga espanola, cuya
facturacion global ascendié a 1.276,4
MME.

* Los cuatro representantes del futbol
italiano en el ranking de los 20 clubes
con mayores ingresos de la temporada
2006/07 — Milan, Inter, Roma y Juventus
— ingresaron 725 MM€, es decir, entre
los cuatro facturaron el 57% de toda la
Liga espanola en la misma temporada

J.M. GAY DE LIEBANA
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Mas inferencias futbolistico-
econdmicas al mirar a Europa en
la temporada 2006/07

* Los seis clubes ingleses que aparecen
en el Top 20 — Manchester United,
Chelsea, Arsenal, Liverpool, Tottenham
Hotspur y Newcastle United -, facturaron
en 2006/07 la suma de 1.343,5 MME.

« Entre ellos seis, pues, facturaron mas
que toda la Liga espanola, cuya
facturacion global ascendio a 1.276,4
MME.

+ Los cuatro representantes del futbol
italiano en el ranking de los 20 clubes
con mayores ingresos de la temporada
2006/07 — Milan, Inter, Roma y Juventus
— ingresaron 725 MME, es decir, entre
los cuatro facturaron el 57% de toda la
Liga espanola en la misma temporada

{RCH |
@ ¥

LN " LFP

Volviendo a los Ingresos del futbol
espanol 2006/07

Analizando, desglosando y desmenuzando las fuentes
de ingresos correspondientes a la temporada 2006/07

J.M. GAY DE LIEBANA
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R.Zaragoza ; 25,5
At.Madrid; 53,6

Recreativo ; 4,8
Villarreal CF; 59,3 Getafe CF; 20,6
R. Racing; 20,6
Valencia CF; 1076 RCDEspanyol; 45,8

R.Mallorca; 24,8
Sevilla CF; 65,9 C.A. Osasuna; 28,3
evilia Libs RC Deportiva; 35,5 Lavante UD: 5.5

R. Betis"; 29,5
Otras; Ath.Bilbao; 48,1
FC Barcelona; 2901 RC Celta; 19,9

R. Sociedad; 32,5
Gimnastic; 4,9

R.Madrid; 350,9

Peso porcentual de cada club
sobre el total de Ingresos

En %

At.Madrid Recreativo Getafe CF R. Racing
o o RCDEspanyol
R.Zaragoza % b 2% 2% Eseany

Villarreal CF 2%
5%
Valencia CF .__._J
9% =| =

SevilaCF
5% i

FC Barcelona

J.M. GAY DE LIEBANA
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Participacion de cada club & ¢
por tipologia de ingresos 2 Y

« Si hasta aqui se han
presentado en términos
globales los ingresos de los
clubes, veamos a continuacion
el peso de cada entidad sobre
las distintas fuentes de ingresos

Ingresos por
competiciones (MM€)

R.Zaragoza ;3,9 At.Madrid; 3,4
Villarreal CF; 25,2 Recreativo ; 0,4

Getafe CF; 1,2
R. Racing; 1
RCDEspanyol; 9 R.Mallorca; 1,1

RC Deportivo; 1,9
Valencia CF; 29,6 ‘ / C.A Osasuna; 4,2
- 4/ Levante UD;

Otros; 14,6 R. Betis*; 4,2

Ath.Bilbao; 2,7
Sevilla CF; 15,3 ' RC Celta; 1,1
R. Sociedad; 2,4

Gimnastic;

R.Madrid; 17,5

FC Barcelona; 41,1

J.M. GAY DE LIEBANA
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Ingresos por
competiciones (%)

C.A Osasuna Levante UD R.Betis® Ath.Bilbao
RC Deportiva % 0% 3% 2%

1%
R.Mallorca
1% —

RCDEspanyol :
5% E
R. Racing

1%
Getafe CF
1%

Recreative
0%

At.Madrid
2%

Ingresos por socios
y abonados (MM€)

R. Sociedad

1%  RcCelta | 1652 MME€

1%

R.Zaragoza; 5,8 At.Madrid; 13,3 Recreativo; 1,9 Getafe CF; 3,2

Villarreal CF; 5,3

Valencia CF; 22,6

Sevilla CF; 9,9

FC Barcelona; 48,5

R.Madrid; 94,4

265,9 MM€

J.M. GAY DE LIEBANA

R.Racing; 3,7 RCDEspanyol; 5,7
R.Mallorca; 4,6

RC Deportivo; 4,9

C.A. Osasuna; 5,9
Levante UD;

R. Betis*; 9,3

Ath.Bilbao; 16,3

RC Celta; 3,2

R. Sociedad; 7,4
Gimnastic;
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Ingresos por socios y DN e r IR
abonados (%) I o
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Ath.Bilbao RC Celta R. Sociedad

6% 1% 3 Gimnastic
R. Betis” 0%

3%
Levante UD
0%
C.A, Dsasuna
2%

RC Deportive.

&= /n

R.Mallorca
%

RCDEspanyol

At.Madrid
5%

R. Racing; 10
RCDEspanyol; 19,3

RCD Mallorca; 12,1

Deportivo; 13,6 ~~  RC Celta; 10,8

R. Sociedad; 14

R.Madrid; 114,8

Levante UD;

J.M. GAY DE LIEBANA
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Ingresos por TV (MM€)

445 MM€

R. Socciedad

3%
Alh.Bilbeo RC Celta

R. Betis™ Gimnastic
4% 0%
Levanie UD
ﬂ_‘l??ﬂ-s_aﬁum R.Madnd
2% T 26%
R Deporlivo

iy B

RCD Mallorca
3%
RCDEspanyol
4% -

FC Barcelona

4% 24%

Villarraal CF Valencia CF gouna oF
3% 6% 5%

Ingresos por MK

(MME€)

C.A. Osasuna; 5,1 RC Celta; 3,8
R-Betis;35 __ ath.Bilbao; 3,6
RC Deportwo 10,4 ante UD; R. Sociedad; 6,5
RCD Mallorca; 6, 6 Gimnastic:
RCDEspanyol; 8 B—‘

333,4 MM€

R. Racing; 2,9
Getafe CF; 4,7
R. Recreative ; 1,1

Atléti. Madrid R.Madrid; 124,2

R.Zaragoza ; T

Villarreal CF; §&.5 Valencia CF: 24,5

J.M. GAY DE LIEBANA
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Ingresos por MK (Comercializacion y
publicidad) (MME€) | 3334 mme

R Betis Ath.Bilbas RC Calta R. Sociedad

an 1 1] 1% r
Levante UD . . 1,

C.A Osasuna 0% Gimnastic
2%

RC D POrve

i
RCD Mallorea,

R. Racraaﬁw__ : PHILIPS  TosHIBA
0% FC Barcelona

; ; 23%
Atlet. Madrid
5%

Los gastos de la nga de Ias
Estrellas

Temporada 2006/07

J.M. GAY DE LIEBANA
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Club Consumos Gtos. personal | Am. jugadores | Otros gastos Otras amortiz. | Provisiones GASTOS
EXPLOTACION
MME | % MM€ % MM € % MM € % | MME | % MME % MM € %

R.Madrid 13,2 | 30,2 | 167,5| 21,5 28,5 | 12,9 88,7 | 30,5 95 | 29,5 15,4 | 93,3 3228 | 23,3
FC Barcelona 44 | 10,1 154,4 | 19,8 40,4 | 18,3 62,6 | 21,5 81 | 252 0,7 4,2 2706 | 19,5
Sevilla CF 52| 11,9 | 454| 58 139 | 6,3 11| 38| 10| 31| -03| 1,8 763 | 55
Valencia CF 4,7 | 10,7 74,6 9,6 25,6 11,6 19,6 6,7 1,9 59 -0,3 -1,8 126,1 9,1
Villarreal CF 1,5 3,4 34,2 4,4 13,7 6,2 9,5 3,2 29 9,0 - - 61,8 4,5
R.Zaragoza 0,9 21 24,8 3,2 4,3 1,9 7.2 2,4 0,7 2,2 - - 37,9 2,7
Atléti. Madrid 3,2 7.3 48,4 6,2 211 9,6 14,8 51 0,3 0,9 0,4 24 88,2 6,4
R. Recreativo 0,1 0,2 5,8 0,7 0,4 0,2 24 0,8 0,2 0,6 0,3 1,8 9,2 0,6
Getafe CF 0,6 1,3 13,9 1,8 3,3 1,5 8,8 3,0 0,1 0,3 - - 26,7 1,9
R. Racing 1] 2,29 15,5 2,0 4,3 1,9 8,2 2,8 0,1 0,3 - - 29,1 21
RCDEspanyol 1 2,3 25,0 3,2 71 3,2 8,3 2,8 0,4 1,2 0,2 1,2 42,0 3,0
RCD Mallorca 1,2 2,7 18,9 2,4 6,1 2,7 57 1,9 0,6 1,8 - - 32,5 23
RC Deportivo 0,5 1 30,8 3,9 21,2 9,6 6,1 21 0,5 1,5 - - 59,1 4,3
C.A. Osasuna 0,3 0,7 20,1 2,6 1,8 0,8 3,7 1,3 0,6 1,8 0,1 0,6 26,6 1,9
Levante UD 0,5 11 15,6 2,0 2,1 09 73 2,5 0,7 2,1 0,1 0,6 26,3 1,9
R. Betis 0,1 0,2 13,9 1,8 7,5 3,4 6,0 21 1,7 5,3 - - 29,2 21
Ath.Bilbao 31 74 35,1 4,5 2,4 1,1 8,2 2,8 1,7 53 - - 50,5 3,6
RC Celta 0,7 1,6 14,3 1,8 6,2 28 4,2 1,4 0,2 0,6 -0,02 -0,1 25,5 1,8
R. Sociedad 1,1 2,5 18,3 2,3 8,4 3,8 6,9 2,4 1,0 3,1 - - 35,7 2,6
Gimnastic 0,4 09 3,5 0,4 2,1 09 1,7 0,6 - - - - 7.7 0,6
TOTALES 43,7 | 100 | 780,0 | 100 | 220,4 | 100 ( 291,0| 100 | 32,2 | 100 | 16,5 100 | 1.383,8 | 100

Gastos de la Primera Division
del futbol espainol 2006/2007

Total Gastos: 1.383,8 MM€

Provisiones; 16,5

Otras
amortizaciones;
32,2
Consumos; 43,7
Otros gastos; 291

Gastos Personal;
Amortizacion 780
Jugadores; 220,4

J.M. GAY DE LIEBANA
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Gastos de la Primera Division
del fatbol espanol 2006/2007

Otras Provisiones

amortizaciones 1% Consumos

2%

Otros gastos
21%

Amortizacion Gastos Personal

Jugadores

Gastos de los clubes

« Con un total de gastos cercano a los
1.400 MME€, los clubes no consiguen, en
conjunto, contrarrestar tales egresos con
sus ingresos.

« Son, de nuevo, Madrid y Barc¢a los dos
grandes clubes en el capitulo gastador; el
club blanco con casi 323 MM€ y el
azulgrana con unos 271 MME.

* Sin embargo, ambos saldan con signo
positivo sus resultados de explotacion.

 En los demas clubes, salvo contadas
excepciones, los gastos de explotacion
sobrepasan los niveles de ingresos,
empujando al déficit de la actividad
economico-futbolistica.

* Unicamente el RCD Espanyol, el CA
Osasuna y el Betis, éste por los pelos,
logran liquidar su cuenta de explotacion
con superavit.

3%

5T%

Total Gastos: 1.383,8 MME

J.M. GAY DE LIEBANA
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Ingresos Explotacién vs.
Gastos Explotacion (MM €)
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|l Ingresos Explotacion B Gastos Explotacion ]
i 4 Participacion de los Clubes en
4\ los Gastos de la Primera

Division del futbol espanol
2006/2007 (MME€)

Total Gastos: 1.383,8 MM€

Resto Clubes;

R.Madrid; 322,8
438

_ Barga; 270,6
At.Madrid; 88,2

Villarreal; 61,8

Sevilla; 76,3
Valencia; 126,1

El gasto de los 6 grandes clubes asciende a 945,8 MM€ = 68% del gasto total

J.M. GAY DE LIEBANA
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Participacion de los Clubes en los Gastos de la
Primera Division del futbol espanol 2006/2007 (MME€)

« Madrid y Barga suman entre los dos gastos por
593.4 MME, lo que equivale al 43% del total
que gastan los clubes de la Liga de las
Estrellas.

 De modo, que los 18 restantes clubes gastan
790,4 MME€ (57% del total).

 Ahora bien, si de esos 790,4 MME€ se
descuentan: los 76,3 MM del Sevilla, los 126,1
del Valencia, los 61,8 del Villarreal y los 88,2
MM del Atlético de Madrid; los restantes 438
MME - por debajo de los 593,4 MM de Madrid y
Barga — corresponden a |los gastos devengados
por los otros 14 clubes de Primera.

 Enresumen, los 6 grandes clubes de la Liga de
las Estrellas concentran el 68% del gasto total
habido durante la temporada 2006/07, con
945,8 MME€, mientras que el 32% - 438 MME -
es lo que gastan los restantes 14 clubes.

« Sigue siendo, por el frente de los gastos, una
Liga del todo descompensada la espafniola.

Participacion de los Clubes en los Gastos
de la Primera Division del futbol espanol
2006/2007 (MME€)

Total Gastos: 1.383,8 MM€

R.Madrid

Resto Clubes 23%

32%

T

Villarreal Valencia
4% 9%

Sevilla
6%

J.M. GAY DE LIEBANA
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Participacion de los Clubes en los Gastos
de la Primera Division del futbol espanol
2006/2007 (MME€)

Total Gastos: 1.383,8 MME

R.Madrid

Resto Clubes 23%
32%

Villarreal “ﬂ;‘;“"" Sevilla
4% 6%

Gastos por
club 2006/07

Total Gastos: 1.383,8 MM€

At.Madrid; 88,2 Recreativo ;9,2
R.Zaragoza ; 37,9 Getafe CF; 26,7
R. Racing; 29,1

RCDEspanyol; 42
R.Mallorca; 32,5

Valencia CF; 126,1 7 RC Deportivo; 59,1 C.A Osasuna; 26,6
/ 4 Levante UD; 26,3
Sevilla CF; 76,3 ( R. Betis*; 29,2

Ath.Bilbao; 50,5

Villarreal CF; 61,8

RC Celta; 25,5

R. Sociedad; 35,7
FC Barcelona; 270,6 Gimnastic; 7,7

R.Madrid; 322,8

J.M. GAY DE LIEBANA
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Gastos Explotacion (MM €): Ranking

Total Gastos: 1.383,8 MM€

|l Gastos Explotacion |

400

350

323

300 -

250 -

200 -

150 -

100 ~
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El impacto de los gastos en cada clu
funcion de su tipologia

\\\Q
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« Comprobemos ahora cémo se
reparten los gastos atendiendo
a su naturaleza por clubes

IWC

SCHAFFHAUSEN

J.M. GAY DE LIEBANA
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Gastos de Personal (MM€)

Gastos de Personal: 780 MM€

eativo : 5 8Getafe CF; 13,9

AtMadrid; 48 4 R. Racing; 15,5

RCDEspanyol;

R.Zaragoza ; 24,8

Villarreal CF; 34,2
Valencia CF; 74,6

Sevilla CF; 454

FC Barcelona; 1544

R.Madrid; 167.5

Gastos de personal en %
Gastos de Personal: 780 MM€

Levante UD
2%

R. Betis*
2%

RC Celta

2%
Ath.Bilbao

C.A. Osasuna

| &
\

%

&
ey =

25 R.Mallorca; 18,9

RC Deportive; 30,8

C.A. Osasuna; 20,1
Levanta UD; 15,6
R. Betis®; 13,9

Ath.Bilbao; 35,1

RC Ceita; 143

R. Sociedad; 18,3
Gimnastic; 3.5

R. Sociedad
2%

R.Madrid
21%

J.M. GAY DE LIEBANA
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Gastos de Personal

+ Real Madrid y FC Barcelona con 167,5
MME y 154,4 MME€E, respectivamente,
aglutinan el 21,5% y el 19,8% de los
gastos de personal de la Primera
Division, es decir, en conjunto ambos
clubes suman casi 322 MME, lo que
significa el 41,3% del capitulo laboral en
Espana.

« Valencia y Atlético de Madrid con 74,6 y
48,4 MM son los otros dos clubes que
denotan un mayor gasto retributivo, con
un porcentaje entre ambos del 15,8%
sobre el total.

« Asi, entre esos cuatro grandes clubes
copan mas del 57% de los costes de
retribucion salarial del fatbol espanol de
Primera Division, con unos emolumentos
satisfechos de 445 MM €.

« Por ende, los restantes 16 clubes
incurren en unos gastos de personal en
conjunto de 335 MME, equivalentes al
43%.

Otros Gastos (MME€)

Otros Gastos: 291 MM€

At.Madrid; 14,8

R.Zaragoza; 7,2

Villarreal CF; 9,5

Valencia CF; 19,6 .

Sevilla CF; 11,1 \

FC Barcelona; 62,6

§
. @
TOYOTAI

P

Recreativo ; 2,4

Getafe CF; 8,8

R. Racing; 8,2

RCDEspanyol; 8,3
R.Malloreca; 5,7

RC Deportivo; 6,1
C.A. Osasuna; 3,7
Levante UD; 7,3
R. Betis*; 6
Ath.Bilbao; 8,2
RC Celta; 4,2

R. Sociedad; 6,9
Gimnastic; 1,7

R.Madrid; 88,7

J.M. GAY DE LIEBANA
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Otros Gastos en % Otros Gastos: 291 MME

RC Celta

R. Betis" Ath.Bilbao 1%
2% 3%

R. Sociedad
2%

Gimnastic
Levante UD 1%

: 3y
C.A. Osasuna
1%

RC Deportivo

RMallorca / R.Madrid
2% T 30%

FC Barcelona
22%

AtMadrid
5%
Sevilla CF

R.Zaragoza ' viyiarreal CF Valencia CF 4%

2%

Las cuentas de resultados de
los clubes de futbol espanoles

J.M. GAY DE LIEBANA
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Club INGRESOS GASTOS RTDO. RTDO. RTDO. RTDO. EXTRA- BAI IS BDI
EXPLOTACION | FINANCIERO | ORDINARIO | ORDINARIO
MME MME MME MME MME MME MME | MME | MME
R.Madrid 350,9 322,8 28,1 2.5 +25,6 +18,1 +43,7 | -85 | +352
FC Barcelona 290,1 270,6 19,5 -6,2 +13,3 -4,5 +88 | -20 | +68
Sevilla CF 65,9 76,3 -10,4 -0,7 -11,1 +9,4 1,7 | +421 | +04
Valencia CF 107,6 126,1 -18,5 -7,6 -26,1 -16,0 -42,1 | +9,1 | -33,0
Villarreal CF 59,3 61,8 -2,5 -4,0 -6,5 +1,5 -5 +5 0,0
R.Zaragoza 25,5 37,9 -12,4 -2,0 -14,4 +11,5 -2,9 - -2,9
At.Madrid 53,6 88,2 -34,6 -5,8 -40,4 +45,7 +53 | -1,9 | 434
Recreativo 4,8 9,2 -4,4 -0,1 -4,5 -0,7 52 | +1,3 | -39
Getafe CF 20,6 26,7 -6,1 +0,1 -6,0 +6,2 +0,2 . +0,2
R. Racing 20,6 29,1 -8,5 +1,0 -7,5 +7,6 +0,1 - +0,1
RCDEspanyol 45,8 42,0 3,8 -2,8 +1,0 -0,7 +0,3 - +0,3
R.Mallorca 24,8 32,5 -7,7 -1,2 -8,9 +6,3 -2,6 - -2,6
RC Deportivo 35,5 59,1 -23,6 -4,4 -28,0 +28,1 +0,1 0 +0,1
C.A. Dsasuna 28,3 26,6 1.7 -1,4 +0,3 +11,6 +11,9 | -2,5 | +9,4
Levante UD 5,5 26,3 -20,8 -2,0 -22,8 +22,8 0,0 0,0 0,0
R. Betis* 29,5% 29,2 0,3 -0,8 -0,5 -15,0 -15,5 | +4,5 | -11,0
Ath.Bilbao 46,1 50,5 -4,4 -1,2 -5,6 +1,1 -4,5 - -4,5
RC Celta 19,9 25,5 -5,6 -0,9 -6,5 +5,5 -1,0 | +0,4 | -0,6
R. Sociedad 32,5 35,7 -3,2 -0,9 -4,1 +4,1 0,0 . 0,0
Gimnastic 4,9 7,7 -2,8 - -2.8 +2,9 +0,1 0,0 +0,1
TOTALES 1.271,7 | 1.3838 -112,1 -43,4 -155,5 +145,5 -10,0 | +7,5 | -25

Cuentas de Resultados de los clubes de la Liga de % 2;;
las Estrellas (2006/07): Resultados de Explotacion

+« Como se ha indicado, en general, los gastos de
explotacion é1 .383,8 MM€) superan a los ingresos
(1.271,7 MM€)

« Unicamente 5 clubes — Real Madrid, FC Barcelona, RCD
Espanyol, CA Osasuna y R. Betis — son capaces de
cuadrar sus numeros de explotacion, obteniendo
superavit. Los demas sobreviven a duras penas.

« Asi, el resultado de explotacion conjunto de los clubes
integrantes de la Liga de las Estrellas es negativo en
112,1 MME, lo que en las extintas pesetas serian cerca
de 19.000 Millones.

* El Real Madrid con 28,1 MM€ y el FC Barcelona con 19,5
MME son las entidades que mejor beneficio de
explotacion consiguen. Se repite, pues, la historia en
los perfiles econémicos y la Liga, hoy por hoy, bajo las
vigentes coordenadas unicamente puede ser y es, cosa
de dos: Madrid y Barga.

* Espanyol (3,8 MM€), Osasuna (1,7 MM€) y Betis (0,3
MME€) cierran el ejercicio con modestos superavits,
excepto el propio Espanyol que gracias a alcanzar la
final de la Copa de la UEFA logro cuadrar su cuenta de
resultados.

+ Esos cinco clubes, con resultados de explotacion

positivos, suman un superavit en conjunto de 53,4 MM€,
con el protagonismo descollante de Madrid y Barga.

J.M. GAY DE LIEBANA
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Cuentas de Resultados de los clubes de la Liga de
las Estrellas (2006/07): Resultados de Explotacion

3

* Los demas clubes son absolutamente deficitarios en su
gestion economico-futbolistica: gastan mas de lo que
ingresan.

« Las cifras que arrojan los resultados de explotacion del
Atlético de Madrid (-34,6 MME€), Deportivo de La Coruna
(-23,6 MM€), Levante (-20,8 MM€), Valencia (-18,5 MM€),
Zaragoza (-12,4 MM€), Sevilla (-10,4 MM€), como
muestras mas sobresalientes, son el vivo reflejo de un
modelo generador de pérdidas que obliga a recapacitar
seriamente acerca de las posibilidades econémicas que
;el futbol espanol, de seguir asi las cosas, tiene cara al

uturo.

« En total, los restantes 15 clubes cuya gestion es
deficitaria suman unos resultados negativos de
explotacion por importe de 165,5 MM

« Asi, pues, entrar en una etapa de crisis con ese patron
econoémico tan negativo acarreara por fuerza situaciones
concursales no ya bajo una 6ptica de suspension de
pagos sino de verdaderas quiebras

i -
7

Resultados de Explotacion 2006 /07
(MME€)

RCDEspanyol; 3,8 R.Mallorca; -7,7

R. Racing; -8,5
Getafe CF; -6,1 RC Deportivo; -23,6

- C.A. Osasuna; 1,7
Recreativo ; -4,4

Levante UD; -20,8
At.Madrid; -34,6 Otros; 38,8 R. Betis*; 0,3

R.Zaragoza ; -12,4 " 4 Ath.Bilbao; -4,4
/ RC Celta; -5,6
Villarreal CF; -2,5 A Rsimmastor 2.8

Valencia CF; -18,5

i ; =10, R.Madrid; 28,1
Sevhla CF:-<10: FC Barcelona; 19,5

J.M. GAY DE LIEBANA
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Ingresos de Explotacion vs.
Gastos de Explotacién

| A
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108,82%

¢

Ingresos Explotacion vs. Gastos Explotacion
(MM €)

ander

|l Ingresos Explotacion B Gastos Explotacion |

J.M. GAY DE LIEBANA
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Ingresos de Explotacion vs.
Gastos de Personal

61,34%

Ingresos de Explotaciéon vs. Coste
Factor Trabajo (Gastos de Personal +
Amortizaciones Jugadores)

M Ingresos Explotacion B Gastos Personal @ Amortizacion Jugadores

J.M. GAY DE LIEBANA
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Clubes con resultados de @&
explotacion positivos

Resultados de Explotacién positivos:53,4 MM€

Osasuna; 1,7 Betis; 0,3

\

Espanyol; 3,8

R. Madrid; 28,1
Barga; 19,5

Clubes con resultados
explotacion negativos

Resultados de Explotacion negativos: -165,5 MM€

Gimnastic; -2,8
R. Sociedad; -3,2
Celta; -5,6

Racing; -8,5
Getafe; -6,1

Recreativo; -4,4

J.M. GAY DE LIEBANA
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Impacto de los Resultados
Financieros

« Los ya de por si alicaidos resultados de
explotacion de los clubes se ven agravados
por el signo negativo de los resultados
financieros que, en total, se elevan a 43,4 MM€
a causa de los costes de financiacion,
principalmente bancaria.

+ Laelevada deuda con la que trabajan los
clubes de futbol espanoles, desencadena el
tener que apechugar con ese peaje: unos
costes financieros que machacan a unos
pésimos resultados de explotacion y, en otros
casos, menoscabando fuertemente unos
timidos beneficios de explotacion, como son
los casos del RCD Espanyol, Osasuna y Betis.

« El alto endeudamiento de los clubes, aunque
no excesivamente comprometidos con
entidades bancarias, constituye la raiz del mal
de los resultados financieros negativos.

* De tal suerte, que los resultados de las
actividades ordinarias de nuestros clubes de
futbol suman la friolera de unas pérdidas en
cuantia de 155,5 MM€, que en las extintas
pesetas y por lo que hace referencia al
periodo analizado, nos lleva a hablar de un
déficit ordinario préoximo a los 26.000 millones
de las extintas pesetas.

Resultados Financieros
06/07 (MME€)

” RCDEspanyol; -2,8
R. Racing; 1 R.Mallorca; -1,2

Getafe CF; 0,1 RC Deportivo;

Recreativo ; -0,1

At.Madrid; -5,8 C.A. Osasuna; -1,4

R.Zaragoza ; -2
Levante UD; -2

O(ros; 7,2 R. Belis,; '0,8

Villarreal CF; -4 _ Ath.Bilbao; -1,2
I RC Celta; -0,9
f R. Sociedad; -0,9

Gimnastic;
Valencia CF; -7,6 R.Madrid; -2,5
Sevilla CF; -0,7

FC Barcelona; -6,2

J.M. GAY DE LIEBANA
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Resultados Explotacion
VS.

Resultados Financieros
2006/07

Club RTDO. i RTDO. RTDO.
EXPLOTACION FINANCIERO ORDINARIO
MM€E MME MME
R.Madrid 28,1 2.5 +25,6
FC Barcelona 19,5 -6,2 +13,3
Sevilla CF -10,4 -0,7 -11,1
Valencia CF -18,5 -7,6 -26,1
Villarreal CF =2.5 -4,0 -6,5
R.Zaragoza -12,4 -2,0 -14,4
At.Madrid -34,6 -5,8 -40,4
Recreativo -4,4 -0,1 -4,5
Getafe CF -6,1 +0,1 -6,0
R. Racing -8,5 +1,0 -7,5
RCDEspanyol 3,8 -2,8 +1,0
R.Mallorca -7,7 -1,2 -8,9
RC Deportivo -23,6 -4,4 -28,0
C.A. Osasuna 1,7 -1,4 +0,3
Levante UD -20,8 -2,0 -22,8
R. Betis* 0,3 -0,8 -0,5
Ath.Bilbao -4,4 -1,2 -5,6
RC Celta -5,6 -0,9 -6,5
R. Sociedad -3,2 -0,9 -4,1
Gimnastic -2,8 - -2,8
TOTALES -112,1 -43,4 -155,5
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Resultados Ordinarios: Explotaciéon
vs. Financieros 06/07 (MM€)

RCDEspanycl: 1 R .Mallorca; -89
R. Racing; -7.,5

RC Deportiva; -28

Getafe CF; -6

Recreativo ; 4.5 \ ' C.A. Osasuna; 0,3
\ Levants UD; -22.8

Al.Madrid; -40,4 R. Betis*; 0.5

Ath.Bilbao; -5,6

RC Cealta; -6,5

R.Zaragoza ; -14,4 R. Sociedad; 4,1

Villarreal CF; -6,5
Gimnastic; -2,8
Valencia CF; -26,1
Sevilla CF; -1
FC Barcelona; 13,3 R.Madrid; 25,6

Resultados de Explotacion y Financieros totales:
resumen grafico (MME€)

1.500,00~
1.000,00+
500,00~
0,00+
-500,00+

-1.000,00+

-1.383,80

-1.500,00-

2006/07

B Ingresos Explotacion B Gastos Explotacion B Rtdo.Explotacién O Rtdo.Financiero I

J.M. GAY DE LIEBANA
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« Para aliviar tanto impacto negativo, los clubes exprimen
la “maquinaria” de los resultados atipicos que, en gran
medida, esta protagonizada por los beneficios
dimanantes de la venta de jugadores.

+ Sin embargo, el mercado futbolistico se ha ido
encogiendo, fruto de la propia inflacion desencadenada
por el dinero que a borbotones iban percibiendo los
clubes a raiz de los contratos televisivos que
suscribian, y se entra en una etapa recesiva que impide
cosechar desorbitadas plusvalias por traspasos de
jugadores.

« En consecuencia, los proyectos inmobiliarios han
centrado buena parte de esas plusvalias atipicas.

= Empero, la crisis inmobiliaria juega una baza adversa.
La panacea, hoy por hoy, parece agotada. Los clubes
espanoles han de reflexionar seriamente acerca de sus
numeros y su gestion.

Resultados ordinarios y
extraordinarios

» Asi, los resultados ordinarios negativos en la
suma global de 155,5 MME€ se contrarrestan en
gran parte con unos resultados extraordinarios
positivos que ascienden a 145,5 MM€.

« Con todo, el llamado Beneficio Antes de
Impuestos (BAI) es negativo con 10 MM€.

* Una solucién un tanto artificial para mitigar esos
dolorosos guarismos consiste en forzar los
mecanismos contables de modo que el gasto por
el impuesto sobre beneficios se torna en un
“menos gasto”, o sea, en un extraino ingreso en la
suma de 7,5 MME€, en conjunto.
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Clubes con resultados
extraordinarios positivos

Resultados extraordinarios positivos: 182,4 MM€

R. Sociedad;
4,1 Gimnastic; 2,9

Celta; 5,5 R. Madrid; 18,1
Ath. Bilbao; 1,1 Sevilla: 9.4

Levante; 22,8 \

' Villarreal; 1,5
Osasuna; 11,6 oy ,‘A

Zaragoza; 11,5
Deportivo; 28,1

Mallorca; 6,3
Racing; 7,6 Getafe; 6,2 At. Madrid, 45,7

Clubes con resultados
extraordinarios positivos

Resultados extraordinarios positivos: 182,4 MM€
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Clubes con resultados  FyreoL
extraordinarios negativos

Resultados extraordinarios negativos: - 36,9 MM€

Barca; -4,5

Betis; -15

Valéncia; -16

Del BAl al BDI, o
del PAI al PDI

 Con ello, el BAl — que mas bien seria PAI,
Pérdidas Antes de Impuestos — se mitiga
al punto que el BDI — Beneficio Después
de Impuestos — se cierra, siempre en
términos globales, con una pérdida neta
después de impuestos de 2,5 MME.

* Sin animo de particularizar en clubes
concretos se esta ante una evidencia:
con esas reglas del juego del futbol
espanol, tan solo Real Madrid (35,2 MM€)
y FC Barcelona (6,8 MM€), junto con
Osasuna (9,4 MM€), son capaces de
mantener el tipo econédmicamente
hablando.

* Los demas clubes andan por una
complicada senda. ;Qué futuro les
aguarda?
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Clubes con BDI positivo

Deportivo; 0,1
Osasuna; 9,4

Espanyol; 0,3 Gimnastic; 0,1

Racing; 0,1

Getafe; 0,2 ‘= =g

r At. Madrid; 3,4

Sevilla; 0,4 R. Madrid; 35,2

Barga; 6,8

| BDI positivos: 56 MM€ |

Clubes con BDI negativo =
Pérdida Neta

Pérdida Neta después de Impuestos: - 58,5 MM€

Celta; -0,6
Ath. Bilbao; -4,5

Levante; 0
Mallorca; -2,6

Valencia; -33

Recreativo; -3;9

Zaragoza; -2,9

Villarreal; 0
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Cuentas de Resultados:
resumen grafico (MME€)
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Futbol & Finanzas
La Economia de la

Radiografia econémica y financiera
del futbol espafnol (2)

Por la senda econéomica de nuestros

Clubes de la Primera Division 2006/07
Dr. José M? Gay de Liébana y Saludas

I FIN DE ESTA PRESENTACION ..., PERO LA HISTORIA CONTINUA
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